
 

Via Corsea snc                                     89900 VIBO VALENTIA (VV)             tel 0963 375235 
http://www.consvv.it                                    Peo: protocollo@consvv.it     Pec: protocollo@pec.conservatoriovibovalentia.it  

 
 

prot. n. 3245/A7 del 26-05-2023 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto tramite ODA sul MEPA per il servizio di noleggio e assistenza 
dei software gestionali per gli uffici - attivazione del servizio SPID e CIE – CUP: J41F22002980006 – CIG: 985033733E 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n. 1674 del 07-07-2017 e ss.mm.ii.;   
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 agosto 2007; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt. 32 “Fasi delle procedure di 
affidamento” (comma 2) e art. 36 “Contratti sotto soglia” con particolare riferimento al comma 2, lett. a); 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n° 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate con delibere nn° 206 del 1 marzo 2018 e 636 del 10 luglio 2021; 
VISTO il D.L. 76/2020 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
con Legge n° 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” 
e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da 
parte delle istituzioni universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della legge 488/2000 
e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. e ii.; 
CONSIDERATA la necessità di integrare i servizi digitali in essere al fine di dare applicazione ed attuazione delle norme del CAD 
in materia di innovazione tecnologica e digitalizzazione della pubblica amministrazione; 
PRESO ATTO che tra gli obiettivi delle P.A. indicati dal Codice si colloca quello di agevolare l’accesso degli utenti ai sevizi 
telematici, attraverso l’assegnazione di un’identità digitale quale strumento di identificazione nel rapporto comunicativo (SPID); 
PRESO ATTO che il Conservatorio ha aderito all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme 
d’Identità Digitali - SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - MAGGIO 2022” 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU - CUP: J41F22002980006; 
PRESO ATTO del finanziamento concesso con lettera prot. n. 3238/A7 del 26-05-2023 per un importo di € 14.000,00; 
VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3242/A7 del 26/05/2023; 
CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna convenzione CONSIP, ma 
che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);  
VISTO il contratto in essere per il servizio di noleggio di software gestionali per ufficio, sottoscritto con la ditta Isidata S.r.l. – P.Iva 
04425731009, con sede legale in Via Della Camilluccia, 285 – 00135 Roma, in qualità di aggregatore di servizi; 

http://www.consvv.it/
mailto:protocollo@consvv.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriovibovalentia.it


 

Via Corsea snc                                     89900 VIBO VALENTIA (VV)             tel 0963 375235 
http://www.consvv.it                                    Peo: protocollo@consvv.it     Pec: protocollo@pec.conservatoriovibovalentia.it  

PRESO ATTO dell’offerta ricevuta dalla medesima Ditta per l’attivazione dei servizi digitali di cui al progetto sopra menzionato; 
RITENUTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico rispondono ai fabbisogni dell’Amministrazione; 
VISTA l’accettazione del preventivo dei servizi digitalizzazione da parte del Conservatorio di Musica con nota prot. prot. 3106/A7 
del 19-05-2023; 
ACQUISITA l’autocertificazione dell’operatore economico sul possesso dei requisiti generali ex. Art 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
ACCERTATA l’insussistenza in capo al suddetto operatore economico delle cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante le seguenti verifiche: 

- verifica Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC; 
- verifica annotazioni riservate tramite i servizi online dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- verifica casellario Imprese ANAC; 

VISTA la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che il CIG del presente provvedimento è il seguente: n. 985033733E; 
 

DISPONE 
per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate per formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 
2) di procedere all’acquisto del servizio indicato, mediante OdA – Ordine Diretto d’Acquisto su piattaforma Me.Pa. per una spesa 

triennale e complessiva, incluso il costo di attivazione una tantum, di € 5.680,00 oltre Iva di legge; 
3) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina di € 5.680,00 – IVA esclusa - trova copertura nel Bilancio annuale 

2023 sulla scheda relativa all’avviso pubblico “Misura 1.4.4 - Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali 
- SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - MAGGIO 2022” PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU 
- CUP: J41F22002980006; 

4) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di nominare per la predetta procedura Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Letizia Garreffa, Direttore 
Amministrativo del Conservatorio; 

6) di delegare il suddetto Direttore Amministrativo in qualità di Punto Ordinante abilitato su piattaforma Me.Pa. alla firma 
dell’ordinativo di fornitura del servizio di che trattasi. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito:  https://consvv.it/ all’Albo online – Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi e per gli effetti della legge n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013. 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
f.to Dott.ssa Letizia Garreffa 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

http://www.consvv.it/
mailto:protocollo@consvv.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriovibovalentia.it

